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  Sport4Prisons projesi, Erasmus+ programı (ERASMUS-SPORT-2024) aracılığıyla Avrupa Birliği 
  tarafından ortak finanse edilmektedir. Bu yayının içeriği yalnızca proje 
ortaklarınınsorumluluğundadır 

  ve Avrupa Birliği'nin görüşlerini yansıtmamaktadır.      
 
 
 
 

Yönetici Özeti 
 
Bu rapor, dört ortak ülkeden (Almanya, Macaristan, Portekiz, Türkiye) personel 
anketlerini (N=52) ve yarı yapılandırılmış görüşmeleri bir araya getirmektedir. Altı 
boyutlu bir analitik çerçeve kullanarak (S1 Değerlendirme, S2 Eğitim formatları, 
S3 Etkiler/Başarı, S4 Kaynaklar/Personel, S5 Kurumsal bağlam, S6 
Dokümantasyon/Kullanım) birleşen sinyalleri ve eyleme geçirilebilir farklılıkları 
tespit ediyoruz. 
 
Tüm ülkelerde spor ve deneyimsel aktiviteler, gözlemlenebilir sosyal 
yeterliliklerin (örn. takım çalışması, duygusal düzenleme, problem çözme) 
oluşturulmasında oldukça etkili araçlar olarak algılanırken, kaynak ve erişim 
kısıtlamaları (personel, ekipman, güvenli zaman pencereleri) ana darboğazlar 
olmaya devam etmektedir. Anket kanıtları, yeniden entegrasyonla bağlantılı 
yeterliliklere ilişkin yüksek derecelendirmeler (örn. DE: problem çözme ve 
sorumluluk 4,55; PT: motivasyon 4,86) ve spor/deneyimsel formatlar ile yeterlilik 
kazanımları arasında güçlü algılanan uyum (örn. DE'de takım çalışması 4,73; 
PT'de takım çalışması ve duygusal düzenleme 4,86) göstermektedir. Mülakatlar 
bu bulguları üçgenlemektedir ancak heterojen değerlendirme ve 
dokümantasyon rutinleri ortaya koymaktadır: TR'de resmileştirilmiş (21 mülakat | 
12 anket yanıtı), DE'de karışık (5 | 11), HU'da kısmi (3 | 13), PT'de ince (4 | 16). 

Ülke çapındaki analiz, spor ve eğitimin hapishane rehabilitasyonu ve yeniden 
sosyalleşme için umut verici araçlar olduğunu doğrulamaktadır. Ancak, personel 
eksikliği, cezalandırıcı kurum kültürleri ve teşhis rutinlerinin eksikliği gibi 
sistemsel engeller, etkilerini önemli ölçüde azaltmaktadır. Sport4Prisons, 
yetkinlik geliştirme için yapılandırılmış, yenilikçi ve uluslararası bağlantılı bir 
çerçeve sunarak bu boşlukları gidermektedir. 

Gelecekteki fırsatlar arasında spor temelli müdahalelerin Avrupa 
hapishanelerinde genişletilmesi, sporla bağlantılı ortak yeterlilik değerlendirme 
yöntemlerinin geliştirilmesi, uluslararası iş birliğinin güçlendirilmesi ve 
Sport4Prisons'ın hem pratik bir müdahale hem de hapishane eğitimi, 
rehabilitasyon ve yeniden entegrasyona ilişkin Avrupa stratejileriyle uyumlu bir 
politika yeniliği olarak konumlandırılması yer alıyor.
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Giriş 
 

Bu projenin önceki masa başı araştırma raporu "Toplumsal Yeniden Entegrasyon 
için Temel Yeterlilikler ve Bunların Geliştirilmesi için Mevcut Yöntemler"de 
belirlenen sonuçlara dayanarak, mahkûmların yeniden sosyalleşmesinde spor ve 
spor benzeri yöntemlerin etkinliği için sürdürülebilir bir temel oluşturmak 
amacıyla, cezaevi sisteminde spor ve eğitim odaklı önlemler alanında mevcut 
standartların yükseltilmesine açıkça ihtiyaç duyulmaktadır. Sport4Prisons 
projesi, mahkûmların yeterliliklerini değerlendirme ve geliştirme aracı olarak yeni 
ve yenilikçi bir spor yöntemi geliştirmeyi, uygulamayı ve değerlendirmeyi ve 
ayrıca mahkûmların rehabilitasyonunu iyileştirmek amacıyla cezaevi görevlilerini 
ve stajyerlerini bu aracı başarıyla uygulayacak şekilde eğitmeyi amaçlamaktadır. 

Bu çalışma raporunun amacı, Sport4Prisons ortaklık ülkeleri olan Almanya, 
Portekiz, Macaristan ve Türkiye'deki cezaevi sistemlerinin kapsamlı bir analizini 
sunmak ve özellikle mahkûm bireylerin başarılı bir şekilde topluma yeniden 
entegrasyonunu destekleyen temel yeterliliklerin geliştirilmesine odaklanmaktır. 
Rapor, demografik profilleri, yasal ve politik çerçeveleri ve mevcut rehabilitasyon 
programlarını inceleyerek etkili uygulamaları belirlemeyi, sistemik zorlukları 
vurgulamayı ve hedefli müdahalelerin tasarımına bilgi sağlamayı 
amaçlamaktadır. 
 
Bu bağlamda, ortak ülkelerdeki cezaevlerinde bireylerin yeterliliklerinin 
geliştirilmesi ve değerlendirilmesi için kanıta dayalı, bağlama duyarlı bir spor 
yönteminin geliştirilmesinin desteklenmesi hedeflenmektedir. 

Koordinatör ve Ortaklar 
   
Koordinator:   

● Macaristan Water Skyball Federasyonu (HU)    www.waterskyball.com/ 

Ortaklar:   

▪ IPS_Yenilikçi Hapishane Sistemleri, by Qualify Just (PT)  www.prisonsystems.eu 

▪ Wassenberg Beyzbol ve Softball Derneği (DE) www.bsv-wassenberg.de/ 

▪ FONTANUS Bilimsel Metodolojik Araştırma ve Eğitim Merkezi (HU) 
www.fontanus.hu 

▪ TALENTBRÜCKE GmbH & Co. KG (DE) projects.talentbruecke.de/ 

http://www.waterskyball.com/
http://www.prisonsystems.eu/
http://www.bsv-wassenberg.de/
http://www.fontanus.hu/
https://projects.talentbruecke.de/
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▪ Multi Act Sivil Toplumu Destekleme Derneği (TR) www.mact.org.tr 

 

1. Örnek 
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Şekil 1: Ankete ve görüşmelere katılan 4 ortak ülkedeki hapishaneler 

http://www.mact.org.tr/
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2. Metodoloji 
Çalışma, yapılandırılmış bir anket ile yarı yapılandırılmış görüşmeleri birleştiren 
karma yöntemli bir araştırma olarak tasarlanmıştır. Anket, 1-5 ölçeğinde Likert 
tipi sorular, ikili ve çoklu seçmeli sorular ve isteğe bağlı açık metin alanlarını 
içermektedir. Görüşmeler, cezaevi bağlamındaki mesleki rollere geniş bir bakış 
açısı sağlayan gözetim memurları, eğitimciler, sosyal hizmet uzmanları ve 
program liderleriyle gerçekleştirilmiştir. Veri toplama, ülke başına en az üç 
kurumu kapsayarak Almanya'dan 11, Macaristan'dan 13, Portekiz'den 16 ve 
Türkiye'den 12 yanıt elde edilmiştir. Görüşme örneklemi benzer bir rol çeşitliliğini 
yansıtmaktadır, ancak mevcut korpusta dağılım biraz Türkiye'ye doğru kaymıştır. 

Analiz, tümdengelimli ve tümevarımlı kodlama yaklaşımını birleştiren özetlenmiş 
nitel içerik analizi yöntemi kullanılarak yürütülmüştür. Tümdengelimsel 
omurgayı, altı boyut arasında ayrım yapan S1-S6 çerçevesi sağlamıştır: 
değerlendirme, eğitim biçimleri, etkiler ve başarı, kaynaklar ve personel, 
kurumsal bağlam ve dokümantasyon ve kullanım. Daha sonra, materyalde ortaya 
çıkan kalıpları yakalamak için tümevarımsal kodlama eklenmiştir; örneğin, 
Portekiz'deki yüksek geri gönderme oranlarıyla bağlantılı kısıtlamalar veya 
Almanya ve Macaristan'da bildirilen mentorluk fırsatlarının kıtlığı. Güvenilirliği 
sağlamak için, her kod için net dahil etme ve hariç tutma kuralları tanımlanmış ve 
çift kodlama ile yerinde kontroller gerçekleştirilmiştir. Bununla birlikte, bazı 
sınırlamalar devam etmektedir. Açık anket alanları, değerlendirme ve 
dokümantasyon uygulamalarını (S1 ve S6) eksik bildirme eğilimindedir ve 
görüşme materyali, Türkiye'nin Almanya, Portekiz veya Macaristan'dan daha 
güçlü bir şekilde temsil edilmesiyle, ortak ülkeler arasında eşit olmayan bir 
şekilde dağılmıştır. Anket ve görüşme verilerinin üçgenlenmesi, tek kaynaklı 
önyargıyı azaltarak bu dengesizlikleri hafifletir. Özellikle görüşme ve anketlere 
katılanların yarısının cezaevi sisteminde 10 yıldan fazla çalışma deneyimine sahip 
olması dikkat çekicidir. 

Çalışma boyunca uygulanan analitik çerçeve altı temel boyut boyunca 
yapılandırılmıştır. S1, giriş taraması, periyodik incelemeler ve sertifika 
kontrolleri de dahil olmak üzere değerlendirmeyi ifade eder. S2, eğitim, mesleki 
eğitim, cezaevi içi çalışma, spor ve deneyimsel öğrenme, danışmanlık ve 
mentorluğu kapsayan eğitim formatlarını kapsar.S3, özellikle gözlemlenen 
davranış değişikliği, katılım ve tamamlama oranları ve sertifikasyon olmak 
üzere etkilere ve başarıya odaklanır.S4, personel seviyeleri, ekipman, alan 
ve mevcut zaman pencereleri gibi kaynakları ve personeli ele alır.S5, güvenlik 
rejimleri, ceza uzunluğu ve türü ve idari rutinler de dahil olmaküzere 
kurumsal bağlamı ele alır. Son olarak, S6, planlar, portföyler ve notlar da dahil 
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olmak üzere dokümantasyon ve kullanıma ve bunların mahkum rehabilitasyon 
çabalarının planlanması ve yönlendirilmesinde uygulanmasına atıfta bulunur. 

Kalite Hususları: Veri dengesi bazı eşitsizlikleri yansıtmaktadır: Türkiye'de 
görüşme hacmi daha yüksekken, anket açık alanları değerlendirme ve 
dokümantasyon uygulamalarını eksik bildirme eğilimindedir (S1/S6). Bu 
dengesizlikler, üçgenleme ve kaynaklar arasında tutarlı kalıplara odaklanılarak 
giderilmektedir. Güvenilirlik, örneklem bazında çift kodlama ve her kod için net 
dahil etme ve hariç tutma kurallarıyla güçlendirilmektedir. Önerilerin, farklı 
cezaevi rejimlerine uyarlanabilen asgari düzeyde uygulanabilir standartlar olarak 
çerçevelenmesiyle aktarılabilirlik sağlanmaktadır. 

 

3. Sonuçlar 
 
Tablo 1: Görüşmelerin ve anketlerin yapılandırılmış içerik analizinden elde edilen boyutlara genel bakış 
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S1 Değerlendirme 

(sistematik) 
45 

Başlangıç durumunu ve ilerlemeyi 
kaydetmek için düzenlenmiş, anlaşılır 
prosedürler (tanılama, kriterler, puanlama, 
gözlem formları). 

S2 Eğitim formatları 99 
Becerilerin geliştirildiği ve test edildiği belirli 
ortamlar ve yöntemler (spor, okul, atölye, 
akran öğrenimi, koçluk) 

S3 Etki ve Başarı 72 

Katılımcı, grup ve kurumsal düzeyde 
gözlemlenebilir değişimler (örneğin disiplin, 
takım çalışması, çatışma çözümü, 
motivasyon) dahil göstergeler. 

S4 Kaynaklar ve personel 59 
Mevcut alanlar, ekipman, zaman bütçeleri ve 
personel (nitelik, kapasite) ve bunların kalite 
ve ölçeklendirme üzerindeki etkileri 

S5 Kurumsal çerçeve 15 
Kurallar, güvenlik, süreçler ve işbirliği 
(örneğin STK'lar, okullar, kolluk kuvvetleriyle) 
- bunlar manevra alanını açar veya sınırlar 
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3.1. Görüşmeler 
 

Macaristan 
● Anlatı özeti. Teklifler mevcut ancak düzensiz; alan, ekipman ve personel 

kısıtlıdır. Süreklilik sağlandığında (örneğin, daha az çakışma) etkiler 
raporlanmaktadır. Değerlendirmeler ve dokümantasyon bölümler halinde 
gerçekleşir (taramalar, periyodik notlar), ancak rutinlerde tutarlılık yoktur. 
Güvenlik/erişim kuralları kullanımı daha da kısıtlanaktadır. 
 

HungaryTablo 2: Macaristan'daki cezaevi personeliyle yapılan görüşmelerde bulunan boyutların 
örnek bir özeti 

 Tanım Dayanak Noktası(Örnek) 

S4 Kaynaklar ve 
personel 

Görüşülen tüm katılımcılar, 
çok az meslektaş 
olduğunun altını çiziyor. 
Bu durum, aşırı iş yüküne, 
sınırlı program 
geliştirmeye ve daha az 
bireysel desteğe yol 
açıyor. 

 
"Meslektaş sayısı az, devlet destekli 
profesyonel sayısı az, bu da olanakları 
sınırlıyor. Kurumda personel sayısı 
yetersiz ve az personelle yapılacak 
çok iş var. Hepimiz aşırı yük altında 
olduğumuz için birçok şey ihtiyaç 
duyulan ölçüde geliştirilemiyor." [ID: 
I#1_HUN] 
 

S2 Eğitim formatları 

Dayanıklılık ve duygusal 
kontrol gibi psikolojik 
yönler hayati önem taşır. 
Zihinsel becerilerin, pratik 
becerilere göre daha kolay 
geliştirilebileceği 
düşünülmektedir. 

"Zihinsel yetenekleri geliştirmeyi 
pratik yeteneklerden daha kolay 
buluyorlar. Birçok mahkûmun 
duygusal kontrolü eksik olduğu için 
psikolojik yönlerin daha fazla 
geliştirilmesi gerektiğine inanıyor. 
Günlük uygulamada, yeniden 
entegrasyon için gerekli oldukları için 
zihinsel yeteneklere büyük önem 
veriliyor." [ID: I#3_HUN] 

S6 Dokümantasyon ve 
kullanım 

68 
Sonuçların nasıl kaydedildiği, paylaşıldığı ve 
yeniden kullanıldığı (dosyalar, portföyler, 
tanınma, geçiş yönetimi). 



 
 

9 
 

  Sport4Prisons projesi, Erasmus+ programı (ERASMUS-SPORT-2024) aracılığıyla Avrupa Birliği 
  tarafından ortak finanse edilmektedir. Bu yayının içeriği yalnızca proje 
ortaklarınınsorumluluğundadır 

  ve Avrupa Birliği'nin görüşlerini yansıtmamaktadır.      
 
 
 
 

S1 Değerlendirme 
(sistematik) 

Tüm görüşmelerde 
sistematik veya yarı 
sistematik beceri 
değerlendirmelerinden 
(giriş değerlendirmeleri, 
gözlem, kredi puanları) 
bahsedilmektedir. 

"Daha sonra görevliler 
değerlendirmeler yazar ve bunlar 
sonraki adımları belirlerken dikkate 
alınır. Ayrıca, gelişimi takip etmek için 
her altı ayda bir daha büyük bir kredi 
özeti yapılır." [ID: I#3_HUN] 

S4 Kaynaklar ve 
personel 

 

Fiziksel mekan eksikliği 
aktivitelerde sınırlayıcı bir 
etkendir. 

“Daha fazla personele ihtiyaç 
duyulacak; sivil toplum kuruluşları bu 
konuda yardımcı olabilir. […] En 
sınırlayıcı faktör personel eksikliği.” 
[ID: I#1_HUN] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

STK'lar, konferanslar ve 
dış girdiler yeni fikirlerin ve 
desteğin önemli kaynakları 
olarak görülüyor. 

"Muhtemelen sosyal yardım 
eğitmenleri, psikologlar, denetim 
memurları, EFOK proje personeli, baş 
yeniden entegrasyon görevlisi ve bazı 
durumlarda harici eğitim 
kurumlarından öğretmenler." [ID: 
I#1_HUN] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Mahkumlar arasındaki 
eğitim farklılıklarının fazla 
olması, tek tip eğitim 
verilmesini zorlaştırıyor. 

"Ortalamanın altında eğitime sahip çok 
sayıda mahkûm var. Ne meslektaşları 
arasında ne de mahkûmlar arasında 
hiçbir birey birbirine benzemiyor." [ID: 
I#1_HUN] 

Eğitim Formatları/ 
S3 Etkisi ve Başarısı 

Programların sadece 
teorik değil, günlük 
hayatta uygulanabilir ve 
pratik olması gerekiyor. 

"Programlar çoğunlukla teorik olup, 
daha az pratik bileşen içeriyor. 
Tamamen uygulamaya yönelikler ve 
bu tür aktiviteler sırasında insanlarda 
meydana gelen değişimlere bizzat 
tanık oldum. Daha zor bir birey bile 
ekip tarafından desteklenebilir." [ID: 
I#2_HUN] 

 

Almanya 
• Anlatı özeti. Spor ve eğitim yerleşik temellerdir. Programlar düzenli olarak 

yürütülür ve planlama rutinlerine entegre edilir. Personel, davranış ve öz 
kontrol üzerindeki görünür etkilere dikkat çeker; ölçüm, özellikle 
gençlik/kısa cümle bağlamlarında hâlâ çoğunlukla niteldir. Güvenlik 
prosedürleri dikkatli bir planlama gerektirir. Dokümantasyon (örneğin, tedavi 
planları/araçları) sürekliliği desteklerken, değerlendirme yapılandırılmış ve 
özel durumlar arasında değişiklik gösterir. 
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GermanyTablo 3: Almanya'daki cezaevi personeliyle yapılan görüşmelerde bulunan boyutların örnek 
bir özeti 

 Tanım Dayanak Noktası(Örnek) 

S2 Eğitim formatları/ 
S3 Etkisi ve Başarısı 

Spor, takım çalışmasının, 
disiplinin ve çatışma 
çözümünün merkezinde 
yer alıyor. 

“Elbette çatışma çözümü ve ekip 
çalışması gibi becerileri de 
unutmamak gerekir; bu alanlarda daha 
fazla gelişmek her zaman faydalıdır.” 
[ID: I#5_GER] 

S2 Eğitim formatları 

İletişim ve çatışma çözme 
becerileri yeniden 
entegrasyonun 
anahtarıdır. 

"Benim için çatışma çözme becerileri 
en önemli öncelik. Çatışmaların ortaya 
çıkma olasılığı bile, alternatifleri 
belirlemek için mahkumlarla birlikte 
ele alınıyor. Ayrıca, mahkumların 
motivasyonunu her zaman etkilemeyi 
hedefliyoruz." [ID: I#5_GER] 

S2 Eğitim formatları 

İletişim ve çatışma çözme 
becerileri yeniden 
entegrasyonun 
anahtarıdır. 

"Benim için çatışma çözme becerileri 
en önemli önceliktir. Burada da 
çatışma çözme becerilerini en önemli 
beceriler olarak değerlendiririm, çünkü 
hem mahkumlar hem de personel için 
olmazsa olmazdır. İletişim becerileri de 
aynı derecede önemlidir, çünkü 
gerginliği azaltmaya ve güven 
oluşturmaya yardımcı olurlar." [ID: 
I#5_GER] 

S2 Eğitim formatları 

Özellikle düşük eğitimli 
mahkumlar için 
rehabilitasyonda eğitim ve 
okul tabanlı programlar 
hayati önem taşımaktadır. 

“Bu, normal bir okulda olduğu gibi 
sabahları beden eğitimi dersi 
verdiğim, öğleden sonraları ise hobi 
olarak sporun yerine çeşitli dersler 
aldığımız anlamına geliyor.” [ID: 
I#5_GER] 

S1 Değerlendirmesi 
(sistematik) / S6 

Dokümantasyonu ve 
kullanımı 

Bazı kurumlar 
yapılandırılmış programlar 
(Steps, SOP) kullanırken, 
bazıları ise daha bireysel 
çalışmaktadır. 

"Bizimle gerçekten çalışmak 
isteyenler var, ama hiçbir şeyi 
umursamayan, sadece cezalarını 
çeken ve hiçbir şekilde işbirliği 
yapmak istemeyenler de var." [ID: 
I#8_GER] 

"Onların daha fazla gelişmelerine 
yardımcı olmak için ne gerekiyor? En 
azından takım değişimi düzeyinde, şu 
anda kalıcı ve düzenli olarak 
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kullandığımız bir yöntem yok." [ID: 
I#4_GER] 
 

S4 Kaynakları ve 
personeli 

Röportaj yapılan kişilerin 
birçoğu personel eksikliği 
ve iş yoğunluğunun altını 
çiziyor. 

"Ancak birçoğunun aynı zamanda 
hayatlarında bir şeylerin ters gittiğini 
fark etmeleri anlamında içsel bir 
motivasyonu da var." [ID: I#4_GER] 

S3 Etkisi ve Başarısı 

Mahkumların güçlü 
yönlerinin ve 
potansiyellerinin 
tanınması, yeniden 
topluma kazandırılmalarını 
teşvik eder ve destekler. 

Açıkçası, dışsal motivasyon faktörleri 
de olabilir, örneğin: Daha erken 
salıverilmek istiyorum... Spor kesinlikle 
bir rol oynuyor. Bir sosyal hizmet 
uzmanı olarak bu alana pek dahil 
değilim; araçlarım ve yöntemlerim 
daha çok konuşma tekniklerine 
odaklı... [ID: I#4_GER] 

S2 Eğitim formatları 

Standart programlar çoğu 
zaman yeterli olmuyor; 
bireysel uyarlama 
gerekiyor. 

“Cezaevlerinde, boş zamanlar hariç, 
çoğunlukla bireysel temaslar oluyor, 
ancak burada okul dersleri nedeniyle 
grup bağlamı yaşanıyor.” [ID: 
I#6_GER] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Mahkumlar arasındaki 
çeşitliliğin (eğitim, geçmiş) 
artması standartlaştırılmış 
programları zorlaştırıyor. 

“Öğrendiklerimizi ve mahkumlar 
arasında yaymaya çalıştığımız şeyleri, 
bu laboratuvar ortamında test etmek 
çok zor.” [ID: I#4_GER] 

S2 Eğitim formatları Deneyimsel eğitim ve AB 
projelerine çağrı. 

“Evet, soruyu spor departmanı 
açısından yanıtlamam gerekirse, 
elbette deneyimsel eğitimden 
bahsetmeliyim, ancak spor bir bütün 
olarak mahkumların sosyal becerilerini 
etkileme açısından çok şey sunuyor.” 
[ID: I#5_GER] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Ceza uzunluğu yeniden 
topluma kazandırmada 
ikincil veya belirleyici bir 
etken olarak 
görülmektedir. 

“Ceza türü ikinci plandadır, ancak 
cezanın uzunluğuna bağlı olarak hangi 
tedbirimizin doğru mahkûm için doğru 
olduğunu dikkatlice düşünmeliyiz.” 
[ID: I#5_GER] 
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Türkiye 
• Anlatı özeti.Geniş ve düzenli bir program yelpazesi (kamu eğitimi kursları, 

atölyeler, okul/spor). Değerlendirmeler ve sertifikalar resmileştirilmiştir; 
personel net başarı yolları bildirmektedir. Kısıtlamalar arasında personel/ekipman 
ve güvenlik/zaman aralıkları yer almaktadır; ancak sınıf içi geri bildirim döngüleri 
sürekli ayarlamayı desteklemektedir. 

 

 

Tablo 4: Türkiye'deki cezaevi personeliyle yapılan görüşmelerde bulunan boyutların örnek bir özeti 

 Tanım Dayanak Noktası(Örnek) 

S2 Eğitim formatları 

Mahkumların cezaevi 
sonrası hayata 
hazırlanmasında okul ve 
mesleki eğitimin önemi 
büyüktür. 

“Cezaevi idaresi ve psikolog 
tarafından değerlendirilen tutuklu ve 
hükümlüler daha sonra okulumuza 
yönlendiriliyor ve Mesleki Eğitim Birimi 
tarafından değerlendiriliyor.”[ID: 
I#27_TK] 

S2 Eğitim formatları 

Disiplin, motivasyon ve 
takım çalışması açısından 
spor ve sanatın etkili 
olduğu vurgulanıyor. 

“Disiplin konusunda hem okul hem 
de cezaevi yönetimi uygun ceza ve 
ödülleri uyguluyor, bu da olumlu 
motivasyon sağlıyor.”[ID: I#14_TK] 

S2 Eğitim formatları 

Öfke kontrolü, stresle başa 
çıkma, saygı ve 
motivasyonun hayati 
önem taşıdığı tekrar tekrar 
dile getiriliyor. 

“Öfke yönetimi ve başa çıkma 
becerileri özellikle stresle başa 
çıkarken teşvik edilir.”[ID: I#13_TK] 

S1 Değerlendirme 
(sistematik) / S6 

Dokümantasyon ve 
kullanım. 

Mahkumlar sistematik 
olarak değerlendirilir, 
belgelenir ve izlenir. 

"Evet, beceri geliştirme durumunu 
düzenli testler ve sınavlar yaparak 
değerlendiriyoruz." [ID: I#13_TK] 
 
"Beceri gelişimini çoğunlukla ustalık 
ve çıraklık sertifikaları ve kurs 
tamamlama sertifikalarıyla 
değerlendiriyoruz." [ID: I#17_TK] 
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S5 Kurumsal 
çerçeve 

Uzun cezalar çoğu zaman 
vazgeçmeye yol açarken, 
kısa cezalar programlara 
izin vermiyor. 

“Mahkumların mevcut becerileri 
istenilen düzeyde olmasa bile, mevcut 
durumları değerlendirilir.” [ID: 
I#15_TK] 

S4 Kaynaklar ve 
personel 

Ekipman eksikliği, güvenlik 
kısıtlamaları ve malzeme 
kıtlığı yaygın sorunlardır. 

“Evet, cezaevi kuralları nedeniyle 
eğitim materyalleri, kaynaklar ve 
ekipman eksikliği yaşıyoruz.” [ID: 
I#23_TK] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Farklı eğitim seviyeleri, 
motivasyon ve tutumlar 
standart programların 
uygulanmasını 
zorlaştırmaktadır. 

“Özellikle eğitim düzeyleri oldukça 
çeşitli ve farklı olduğundan, 
becerilerin birlikte edinilmesi süreci 
zorlaşıyor.” [ID: I#18_TK] 

S3 Etkisi ve Başarısı 
/ S6 

Dokümantasyonu ve 
kullanımı 

Sertifikalar ve takdirler 
mahkumları oldukça 
motive ediyor. 

“Mahkumların becerilerinin 
belgelendirilmesi kesinlikle dikkate 
alınmalıdır.” [ID: I#26_TK] 

S2 Eğitim formatları 
 

Öğretmenler modern, 
alternatif pedagojik 
yaklaşımlara ihtiyaç 
duyuyor. 

“Psikologlar, sosyal hizmet 
uzmanları, öğretmenler, ıslah 
memurları ve gerektiğinde sağlık 
personeli dahil oluyor.” [ID: I#13_TK] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Uluslararası projeler 
cezaevi eğitimi için faydalı 
modeller sunuyor. 

“Öğrenci, “Okula gitmek istiyorum” 
yazılı bir mektupla eğitim birimine 
başvurur. Mahkumun okulla ilk temasa 
geçtiği andan itibaren öğretmen, 
öğrenci ve gardiyanla iletişim halinde 
kalır.” [ID: I#16_TK] 
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Portekiz 
• Anlatı özeti. Kısa süreli tutukluluklar ve duruşma öncesi gözaltı 

planlamayı zorlaştırıyor; yine de, takım sporları, spor salonu gibi teklifler 
mevcut ve ruh halini, iş birliğini ve disiplini iyileştirdiği görülüyor. Kaynaklar 
kısıtlı (fon/ekipman). Değerlendirme/belgeleme tutarsız: görüşmelerde çok 
az sistematikleştirme bildiriliyor; anket yorumları ise münferit düzenli 
değerlendirmelerden bahsediyor. 

 
Table 1:Exemplary overview of the dimensions found in interviews with prison staff in Portugal 

 Tanım Dayanak Noktası(Örnek) 

S2 Eğitim formatları 
Cezaevinde sporun günlük 
hayatın önemli bir parçası 
olduğu sıklıkla dile getirilir. 

"Ve ben 30 yıldan fazla bir süredir 
buradayım, yani aslında uzun yıllardır 
buradayım ve temelde benden istenen 
şey, sporun tüm alanı ve doğal olarak 
bunu uygulamaya ilgi ve iştah 
gösteren tüm hapishane nüfusu." [ID: 
I#9_PT] 

S1 Değerlendirmesi 
(sistematik) 

Yapılandırılmış bir beceri 
değerlendirmesi yoktur, 
yalnızca resmi olmayan 
gözlemler vardır. 

"Beceri değerlendirmesi için 
sistematik prosedürler yok. İstediğim 
her şeye odaklanamıyorsam, Tanrı 
olmak, her yerde olmak isterdim ama 
bunu başaramadığım için önceliklerimi 
belirliyorum." [ID: I#9_PT] 

S6 Dokümantasyonu 
ve kullanımı 

Standartlaştırılmış 
dokümantasyon yeni bir 
kavram değildir ve 
uygulandığında iyi çalışır. 

"Bunun için SOPART adında bir 
programımız var. Bu, aynı zamanda 
mahkumların endişelerini gidermek 
için de kullanılan bir belgelendirme 
programıdır. [...] Tedavi konferansında 
mahkumlar hakkında konuşulanlar, 
SOPART'taki Sotha modülüne de 
aktarılıyor. Haftada dört mahkumdan 
bahsediyoruz. Bu, ortalama olarak her 
dört ila altı haftada bir, mahkumlarla 
ilgili herkesin bir özetinin belgelendiği 
anlamına geliyor." [ID: I#4_GER] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Belirli alanlarda 
disiplinlerarası ekipler 
birlikte çalışarak işleyen 
sinerjik bir ağ 
oluşturuyorlar. 

"Yani, aslında burada bir ekip 
çalışması var, doğal olarak, eğitim 
teknisyenleri, [...] benimle çok 
etkileşim kuruyorlar çünkü onlar da 
belirli bir kişinin katılıp katılmadığını, 
katılmadığını, işbirliği yapıp 
yapmadığını, davranışlarının nasıl 
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olduğunu bilmek istiyorlar ve bilmeleri 
gerekiyor. Yani bir yakınlık var, ama bu 
bağımsız bir alan. Sosyal yeniden 
entegrasyon görevlileri de bazen 
benimle iletişime geçiyor. Bir de okul 
var, ama tamamen ayrı bir müfredat 
var ve okulda spor yok. [ID: I#9_PT] 

S5 Kurumsal 
Çerçeve / 

S6 Dokümantasyon 
ve Kullanım 

Uzun cümleler 
motivasyonu azaltır; kısa 
cümleler ise devamlılığı 
engeller. 

"Ayrıca, bunu yapma imkânımız olsa 
bile, bu bize normalde orta vadeli, 
hatta uzun vadeli demiyorum, en 
azından orta vadeli planlama yapma 
imkânı vermezdi, çünkü bu arada 
bunlar da transfer edilmiş olurdu." [ID: 
I#9_PT] 

S4 Kaynakları ve 
personeli 

Ekipman ve alan 
yetersizliği imkânları 
sınırlıyor. 

"Sadece uygulamanın kendisi değil, 
aynı zamanda mekanların bakımı, 
ekipmanı kimin koruduğu konusunda 
müdahale ihtiyacı, doğal olarak 
edinim, yıllık envanter yapılması, yıl 
boyunca dağıtılan malzemelerin 
edinimi." [ID: I#9_PT] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Uluslararası projelerde ve 
bilgi paylaşımında 
eksiklikler var. 

"Uluslararası projeler hakkında pek 
bilgim yok, itiraf ediyorum." [ID: 
I#11_PT] 

S5 Kurumsal 
çerçeve 

Cezaevi kültüründe bazen 
spor bir yöntem olarak yer 
almıyor. 

"Spor alanında hiçbir fayda yok, hiçbir 
fayda yok, sadece fiziksel, sadece 
onların ve muhtemelen spor alanında 
olabilecek şey, elde edecekleri fayda, 
eğer dışarıda bir aktivite varsa ve iyi 
davranışlar sergileyip hata 
yapmazlarsa, eğer hiçbir ceza 
almazlarsa, bunu yapabilirler ve hepsi 
bu, [...] yine de çok değerli değil." [ID: 
I#9_PT] 

S6 Dokümantasyonu 
ve kullanımı 

Faydalar mevcuttur ancak 
izole edilmiş ve 
kurumsallaştırılmamış 
durumdadır. 

"Ama var ve sahip olduğumuz veya 
benim sahip olduğum temel eğitimin 
bana geliştirmeye çalışma olanağı 
sağladığını düşünürsek, elbette var, 
ama bunun için herhangi bir araç yok, 
açıkça tanımlanmış bir araç yok." [ID: 
I#9_PT] 
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S2 Eğitim formatları 

Kimileri daha modern 
yöntemler (yoga, 
deneyimsel yaklaşımlar) 
istiyor. 

"Yoga harika, çok seviyorum. Ragbi 
muhteşem... Şu anda kadın futboluyla 
bir ortaklık kurmaya çalışıyorum. […] 
Dolayısıyla, bu oluşum, burada 
bulunduğum sürece, biraz önce 
söylediklerimize dayanıyor, ama 
özünde istediğimiz şey, mahkumların 
kendileri için bağımsızlık ve bir şekilde 
sağlıklı alışkanlıklar yaratmak, bu 
nedenle bir sınıf haritası oluşturmak..." 
[ID: I#10_PT] 

 

3.2. Anketler 

Anket sonuçları dört ortak ülkenin farklı bir resmini ortaya koyuyor. 

Almanya 

Almanya'daki katılım, yeniden entegrasyon için en önemli yeterlilikler olarak 
sorun çözme, sorumluluk ve gelişmenin sağlanması 4,55 puanla, çatışmada 
çatışma kopması ise 4,27 puanla belirlendi. Spor ve deneyimsel öğrenme, ekip 
çalışması (4,73), dayanıklılık (4,36) ve duygusal değişim veya gerilim azalması 
(4,18) gelişmede özellikle etkili oluyor. Yeterlilik gelişiminin ortaya çıkmasıyla ilgili 
temel zorluklar dil engelleri (4,09), serbest bırakma sonrasında sınırlama 
imkanları (4,00) ve kültürlerarası engeller (4,00) olmuştur. Ayrıca ruh sağlığı 
sorunları (3,00) ve kaynak veya enerji eksikliği (2,91) de belirtilmiştir. Genel 
olarak, Alman sistemlerinin %64'ü spor ve deneyimsel faaliyetlerin anlatımı 
onaylanmıştır. 

[Ölçek 1=hiçönemli değil'den 5=çok önemli'ye kadar] 

● Spor düzenli olarak sunulmakta ve çeşitli aktiviteleri kapsamaktadır. 
Yetkililer, beyzbol, masa tenisi ve plaj voleybolu gibi sporların düzenli 
olarak sağlandığını bildirmiş ve daha fazla spor ve deneyimsel öğrenme 
programıçağrısında bulunmuştur. Bu, Alman tesislerinin zaten bir miktar 
çeşitlilikte spor sunduğunu, ancak hem sıklığın hem de yetkinlik odağının 
genişletilmesi yönünde açık bir talep olduğunu göstermektedir. 

● Pratik ve mesleki gelişimle güçlü bağlantı. Yetkililer, mesleki eğitimi, 
Almanya'nın yeniden entegrasyon kapsamında istihdam edilebilirliğe 
verdiği daha genişönemle uyumlu olarak önemli bir alan olarak 
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vurgulamıştır. Sport4Prisons, ekip çalışması, iletişim, güvenilirlik ve 
planlama gibi işyerindeki yumuşak beceriler etrafında oturumlar 
düzenleyerek bu bağlantıyı güçlendirebilir. 

● Yeterlilik değerlendirmesi mevcut, ancak eşitsizdir. Bazı görevliler 
sistematik değerlendirmeden bahsederken, diğerleri emin değildir. Bu, iyi 
uygulama örneklerinin olduğunu ancak genel olarak tutarsızlık olduğunu 
göstermektedir. Spor seanslarına yerleştirilmiş hafif ve standart bir 
gözlem aracı, özellikle kısa süreli görevli eğitimlerinde faydalı olabilir. 

● Eğitim ihtiyaçları da dahil olmak üzere memur liderliğindeki uygulama. 
Spor, öncelikli olarak dışarıdan koçlar tarafından değil, cezaevi memurları 
tarafından yürütülmektedir. Değerlendirmeye verilen karışık yanıtlar, 
seans akışını, yeterlilik gözlemini ve güvenli temassız oyunu kapsayan 
uygulamalı beceri geliştirme ihtiyacını ortaya koymaktadır. Memurların 
rutinlerine göre uyarlanmış bir eğitmen eğitimi modelinin etkili olması 
muhtemeldir. 

● Yeniliklere açık olma düzeyi yüksektir. Daha fazla spor ve deneyimsel 
öğrenme için tekrarlanan talepler, yeni yöntemlere açık olunduğunu 
gösterir ve Sport4Prisons'ın oyun tabanlı, yetkinlik odaklı yaklaşımına iyi 
bir uyum sağlar. 

Macaristan 

Macaristan'da iletişim becerileri, problem çözme ve çatışma çözümü, yeniden 
entegrasyon için en önemli yeterlilikler olarak 4,69 puanla eşit derecede yüksek 
puan almıştır. Spor ve deneyimsel öğrenme, dayanıklılık ve direnç (4,31), 
duygusal düzenleme (4,23) ve problem çözme (4,00) geliştirmede etkili olarak 
görülmüştür. Başlıca zorluklar, tahliye sonrası düşük istihdam olanakları (3,46), 
kaynak veya fon eksikliği (3,38), düşük mahkum motivasyonu (3,38), ruh sağlığı 
sorunları (3,31) ve nitelikli personel eksikliğidir. (3,31). Ankete katılan kurumların 
hiçbiri, yeterlilik geliştirme için spor veya deneyimsel aktivitelerin sistematik 
olarak kullanıldığını bildirmemiştir. 

[Ölçek 1=hiçönemli değil'den 5=çok önemli'ye kadar] 

● Personel, yetersiz personel ve yoğun iş yükünün rehabilitasyon 
faaliyetlerine verilen dikkati sınırlayan başlıca engeller olduğunu belirtti. 

● Spor ikincil, eğitim birincildir. Cezaevlerinde okuryazarlık ve eğitime daha 
fazla önem verilmekte, spor merkezi bir araç olmaktan ziyade destekleyici 
bir unsur olarak görülmektedir. 
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● Yeterlilik tanılamaları yarı resmi yollarla mevcuttur. Kredi puanları veya 
gözlem protokolleri gibi sistemler kullanılır, ancak uygulama kurumlar 
arasında tutarsızdır. 

● Psikolojik dayanıklılık ve ruh sağlığına odaklanın. Stresle başa çıkma, öfke 
yönetimi ve duygusal denge önemli temalardır, ancak personel daha 
yapılandırılmış programlar talep etmektedir. 

● Mahkumların düşük eğitim seviyeleri sistemik bir sorun teşkil etmektedir. 
Birçok mahkumun okuryazarlığıçok sınırlı veya ilkokulu tamamlamamış 
durumdadır, bu da temel eğitimi ilk rehabilitasyon önceliği haline 
getirmektedir. 

● Dışarıdan ilham almaya ve STK'lara ilgi. Personel, konferanslardan, 
STK'lardan ve dış ortaklardan gelen yeni fikirlere değer veriyor ve 
uluslararası iş birliğine açıktır. 

● Pratik ve yenilikçi yöntemlere talep. Personel, geleneksel sınıf derslerinin 
mahkumları motive etmek için yetersiz olduğunu belirterek, pratik 
kılavuzlar ve deneysel yaklaşımlar talep etmektedir. 

Portekiz 
Portekiz'de motivasyon, yeniden entegrasyon için en önemli yeterlilik olarak 
değerlendirilmiş (4,86), bunu ekip çalışması ve sorumluluk/güvenilirlik (ikisi de 
4,71) izlemiştir. Spor ve deneyimsel öğrenme, ekip çalışmasını (4,86), duygusal 
düzenlemeyi (4,86) ve sorumluluk/güvenilirliği (4,71) geliştirmede özellikle etkili 
olarak algılanmıştır. Temel zorluklar arasında kaynak ve finansman eksikliği 
(3,86), sınırlı istihdam olanakları (3,86), ruh sağlığı sorunları (3,29), düşük 
mahkûm motivasyonu (3,14) ve nitelikli personel eksikliği (3,14) yer almıştır. 
Portekiz, katılımcıların %88'inin spor ve deneyimsel etkinliklerden yararlandığını 
bildirmesiyle, halihazırda uygulanan etkinliklerin en yüksek oranını göstermiştir. 

[Ölçek 1=hiçönemli değil'den 5=çok önemli'ye kadar] 

● Spor merkezi bir konumdadır ancak genellikle resmiyetten uzaktır. Futbol, 
fitness ve basketbolun yanı sıra baskındır, ancak uygulama özel 
durumlara göre değişir ve personel ve ekipman mevcudiyetine bağlıdır. 

● Yeterlilik tanılamaları neredeyse yok.İlerleme gayri resmi olarak 
gözlemlenmiş ancak nadiren belgelenmiş ve sertifikalar nadiren 
kullanılmaktadır. 

● Eğitim, disiplinin gerisinde kalmaktadır. Eğitim ve öğretim fırsatları sınırlı; 
hapishane kültürü güvenlik ve bürokrasiye odaklanmakta ve bu da 
inovasyonu zorlaştırmaktadır. 
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● Yapılandırılmış spor programlarına yönelik güçlü talep. Personel, 
tanımlanmış hedef ve yöntemlere sahip, daha net ve daha düzenli 
programlar talep etmektedir. 

● Psikolojik refah, tekrar eden bir tema olarak karşımıza çıkmaktadır. Spor, 
özellikle psikolog eksikliği göz önüne alındığında, stres atma ve duygusal 
düzenleme açısından hayati önem taşır.  

● Düşük personel kapasitesi ve yüksek bürokrasi. Personel eksikliği ve katı 
onay süreçleri, çoğu zaman umut vadeden girişimlerin önünü keser. 

● Uluslararası projelerle bağlantısı zayıftır. Diğer ülkelerle karşılaştırıldığında 
Portekiz, izole görünüyor ve dış ağlara daha az dahil olmaktadır. 

 

Türkiye 
Türkiye'de iletişim becerileri (4,33), çatışma çözümü (4,25) ve okuryazarlık (4,25), 
yeniden entegrasyon için en önemli yeterlilikler olarak değerlendirilmiştir. Spor 
ve deneyimsel öğrenme, problem çözme (4,45), duygusal düzenleme (4,45) ve 
ekip çalışması (4,36) becerilerini geliştirmede etkili olarak algılanmıştır. 
Karşılaşılan başlıca zorluklar arasında düşük mahkûm motivasyonu (3,91), nitelikli 
personel eksikliği (3,91), kaynak ve finansman eksikliği (3,64) ve hem dil hem de 
kültürlerarası engeller (3,27) yer almıştır. Genel olarak, katılımcıların %42'si spor 
ve deneyimsel aktivitelerden yararlandığını bildirmiştir. 

[Ölçek 1=hiçönemli değil'den 5=çok önemli'ye kadar] 

● Sistematik yeterlilik değerlendirmesi güçlü bir özelliktir. Türkiye, 
yapılandırılmış giriş değerlendirmeleri, davranış notları ve izleme 
sistemleriyle öne çıkmaktadır. 

● Sosyal becerilere ve davranış değişikliğine güçlü bir vurgu. Öfke yönetimi, 
saygı ve stresle başa çıkma temel önceliklerdir. 

● Spor ve sanat, değerli rehabilitasyon araçları olarak öne çıkmıştır. Futbol, 
voleybol ve tiyatro, iş birliği ve disiplini geliştirmede popüler ve etkili 
araçlar olarak vurgulanmaktadır. 

● Eğitim ve mesleki eğitim entegredir. Kurslar ve eğitim standart olarak 
sunulur, spor ve sosyal beceri geliştirme ile tamamlanır. 

● Personel eksikliği ve kaynak kısıtlamaları devam etmektedir. Güçlü 
yapılara rağmen, iş yükü ve personel eksikliği programın devamlılığını 
azaltmaktadır. 



 
 

20 
 

  Sport4Prisons projesi, Erasmus+ programı (ERASMUS-SPORT-2024) aracılığıyla Avrupa Birliği 
  tarafından ortak finanse edilmektedir. Bu yayının içeriği yalnızca proje 
ortaklarınınsorumluluğundadır 

  ve Avrupa Birliği'nin görüşlerini yansıtmamaktadır.      
 
 
 
 

● Uluslararası projelere yüksek açıklık. Türkiye cezaevleri, yeni araçlar ve 
güvenilirlik sağlayan Avrupa projelerine, ağlarına ve değişimlerine aktif 
olarak katılmaktadır. 

● Yeniliğe hazır olma durumu açıkça görülmektedir. Personel, geleneksel 
sınıf yaklaşımlarından daha etkili olan pratik ve deneyimsel yöntemlere 
olan ihtiyacı vurgulanmaktadır. 

 

Birleştirilmiş tüm ülke sonuçları 

Bu sonuçlar bir arada değerlendirildiğinde, ülkeler arasında hem ortak noktaları 
hem de farklılıkları vurgulamaktadır. Takım çalışması, duygusal düzenleme ve 
problem çözme, spor aracılığıyla etkili bir şekilde geliştirilebilecek yetkinlikler 
olarak sürekli olarak belirlenirken, finansman, personel ve motivasyon gibi 
sistemsel engeller kalıcı engeller olarak kalmaktadır. 

 [Ölçek 1=hiçönemli değil ile 5=çok önemli arasında] 

 

Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi 

 

Şekil 2 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - ekip çalışması 
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Şekil 3 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - iletişim becerileri 

 

Şekil 4 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - sorun çözme 

 

 
 

Şekil 5 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - sorumluluk ve güvenilirlik duygusu 
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Şekil 6 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - öz güven 

 
 

Şekil 7 Yeniden entegrasyon - çatışma çözümü için yeterliliklerin önemi 

 

 
 

Şekil 8 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - teknik/mesleki beceriler 
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Şekil 9 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - okuryazarlık 

 

 
 

Şekil 10 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - motivasyon 

 

 
 

Şekil 11 Yeniden entegrasyon için yeterliliklerin önemi - yapısal yaklaşım 
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Sporun en iyi geliştirdiği yetenekler 

 

Şekil 12 Spor/uygulamalı yetenekler tarafından en iyi şekilde geliştirilen yetenekler - Takım çalışması 

 

Şekil 13 Spor/ uygulamalı olarak en iyi geliştirilen yeterlilikler - İletişim becerileri 
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Şekil 14 Spor/deneyimsel - problem çözme yoluyla en iyi şekilde geliştirilen yeterlilikler 

 

 
 

Şekil 15 Spor/ uygulamalı olarak en iyi geliştirilen yeterlilikler - Sorumluluk ve güvenilirlik duygusu 

 
 

Şekil 16 Spor/ uygulamalı yollarla en iyi şekilde geliştirilen yetenekler - öz güven 
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Şekil 17 Spor/ uygulamalı - çatışma çözümü tarafından en iyi geliştirilen yeterlilikler 

 

 
 

Şekil 18 Spor/ uygulamalı yollarla en iyi şekilde geliştirilen yeterlilikler - duygusal 
düzenleme/gerginliği azaltma 
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Şekil 19 Spor/ uygulamalı olarak en iyi geliştirilen yeterlilikler -dayanıklılık/direnç 

 

 
 

Şekil 20 Spor/ uygulamalı motivasyonun en iyi geliştirdiği yeterlilikler 

 

 
 

Şekil 21 Spor/ uygulamalı - yapısal yaklaşımla en iyi geliştirilen yeterlilikler 
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Şekil 22 HUN, TUR, PT ve GER'deki anketlerde belirtilen mahkumların yeterliliklerinin sistematik olarak 
değerlendirilmesine ilişkin deneyimler [n=51] 

 

 

Şekil 23 HUN, TUR, PT ve HER'deki anketlerde belirtildiği gibi spor veya deneyimsel aktiviteler 
sunmadaki zorluklar [n=51] 
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Şekil 24 HUN, TUR, PT ve GER'deki anketlerde belirtilen spor veya fiziksel aktivite türleri [n=51] 

 
 

 

Şekil 25 HUN, TUR, PT ve HER'deki anketlerde belirtildiği gibi mahkumların yeterlilik belgeleri [n=51] 
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Şekil 26 HUN, TUR, PT ve GER'deki anketlerde belirtildiği gibi beceri geliştirmede sporun önemi [n=51] 

4. Özet 
 

Macaristan 
Macaristan'da cezaevi sistemi, genellikle tarama veya kredi sistemleri gibi yarı 
resmi yeterlilik değerlendirmeleriyle desteklenen zihinsel yeteneklerin 
geliştirilmesine büyük önem vermektedir. Ancak, bu araçların pratikte 
uygulanması oldukça düzensizdir ve sınırlı alan ve kronik personel ve kaynak 
eksikliği nedeniyle kısıtlanmıştır. Macaristan cezaevi sistemleri, yeni dürtüler ve 
yenilikçi yöntemler getirmek için büyük ölçüde dış aktörlere (STK'lar, 
konferanslar ve uluslararası değişimler) güvenmektedir. Bu açıklığa rağmen, 
yapısal sınırlamalar programların sürekliliğini ve kalitesini önemli ölçüde 
azaltmaktadır. 
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Almanya 
Almanya'da spor ve çatışma çözümü, rehabilitasyonda temel araçlar olarak 
görülmekte ve cezaevi okulları aracılığıyla verilen eğitimle desteklenmektedir. 
Yeterlilik tanılama yöntemleri, SOPART gibi yapılandırılmış programlardan, 
kurumlar arasında farklılık gösteren son derece kişiselleştirilmiş yaklaşımlara 
kadar uzanmaktadır. İyi uygulama örnekleri mevcut olsa da, uygulama hala 
tutarsızdır. Personel, daha fazla personele ve deneysel ve yenilikçi nitelikte 
yöntemlere yönelik açık bir talep olduğunu bildirmektedir. 
 
 

Türkiye 
Türkiye, yetkinlik teşhisi ve dokümantasyonu açısından en yapılandırılmış sistem 
olarak öne çıkmaktadır. Giriş değerlendirmeleri, davranış notları ve sürekli izleme 
standartlaştırılmış uygulamalardır. Personel, özellikle öfke yönetimi, saygı ve 
başa çıkma stratejileri olmak üzere sosyal becerilere büyük önem vermektedir. 
Spor ve tiyatro gibi kültürel aktiviteler, motivasyonel ve gelişimsel etkileri 
nedeniyle oldukça değerlidir. Ayrıca, Türk katılımcılar uluslararası projelerin 
ilham, inovasyon ve profesyonelleşme kaynağı olarak önemini vurgulamaktadır. 
 
 
 

Portekiz 
Portekiz'de spor, baskın rehabilitasyon aracıdır, ancak genellikle pedagojik 
çerçeveden yoksundur. Yeterlilik geliştirme büyük ölçüde gayrı resmidir ve 
sistematik bir teşhis veya dokümantasyon mevcut değildir. Hapishane kültürü 
bürokratik ve cezalandırıcı olarak tanımlanmakta ve eğitim sıklıkla disiplin ve 
güvenlik endişelerinin gerisinde kalmaktadır. Portekiz, uluslararası ağ oluşturma 
açısından da nispeten izole görünmektedir; ancak bazı personel yoga gibi 
yenilikçi uygulamalara bireysel ilgi göstermektedir. 
 
 

Özet 
Dört sistemin karşılaştırılması belirgin yapısal zıtlıkları ortaya koymaktadır. 
Sistematik değerlendirme ve dokümantasyonun mevcut olduğu Türkiye'de 
teşhis en ileri düzeydeyken, Portekiz'de bu tür yapılar neredeyse hiç 
bulunmamaktadır. Kurum kültürü açısından, görüşmeler Portekiz'in cezalandırıcı 
uygulamalara yöneldiği izlenimini vermektedir. Almanya ve Macaristan daha 
dengeli görünmektedir ve Türkiye daha pedagojik yönelimli bir sistem 
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geliştirmiştir. Dış ağlar da çeşitlilik göstermektedir: Macaristan, Almanya ve 
Türkiye AB ve STK iş birliğinde aktif olarak yer alırken, Portekiz büyük ölçüde izole 
kalmaktadır. Spor, Almanya, Türkiye ve Portekiz'de rehabilitasyonun merkezinde 
yer alırken, Macaristan'da resmi eğitimin gerisinde kalmaktadır. Ankete katılan 
paydaşlar tarafından aşağıdaki ölçütler önem sırasına göre çok önemliden (1. 
sıra) daha az önemliye (6. sıra) doğru derecelendirilmiştir: 
 

Anket ve Görüşme Verilerinde Benzerlik ve 
Farklılıklar 
Anket ve görüşme verilerinin üçgenlenmesi, uygulamaların bağlamlar arasında 
nasıl birleştiği veya ayrıştığı konusunda daha derin bir anlayış sunmaktadır. 
 

● Almanya,düzenli eğitim formatları (S2) ve güvenlik kısıtlamalarının rolü 
(S5) üzerine yapılan anketler ve görüşmeler arasında uyum 
göstermektedir. Dokümantasyon uygulamaları (S6) da örtüşmekte olup, 
SOPART gibi yapılandırılmış yaklaşımlar onaylanmıştır. Ancak görüşmeler, 
değerlendirme uygulamalarında geniş bir yelpazeyi ortaya koymakta (S1) 
ve kısa cümlelerle etkileri ölçmenin (S3) zorluğunu vurgulamaktadır. 

● Macaristan,kaynak ve personel eksiklikleri (S4) ve düzensiz eğitim 
olanakları (S2) konusunda tutarlı açıklamalar sunmaktadır. Hem anketler 
hem de görüşmeler, güvenlik kısıtlamalarını bir engel olarak 
vurgulamaktadır (S5). Görüşmeler, anket yanıtlarında yeterince 
bildirilmeyen kısmi değerlendirmeler ve gayri resmi değerlendirmeler (S1, 
S6) hakkında daha fazla ayrıntı sunmaktadır.. 

● Portekiz, yüksek tutukluluk oranları ve kısa süreli tutukluluklar (S5) ve 
finansal ve kaynak kıtlıkları (S4) gibi kurumsal engeller konusunda net bir 
uyum göstermektedir. Ancak görüşmeler, sistematik yeterlilik 
değerlendirmesinin (S1) ve geri bildirim döngülerinin (S6) yokluğunu 
vurgularken, anketler en azından değerlendirmeye yönelik izole 
referanslar olduğunu göstermektedir. 

● Türkiye en güçlü benzeşmeyi göstermektedir. Her iki kaynak da geniş ve 
düzenli programları (S2), sporun olumlu etkilerini (S3) ve personel ve 
kaynak eksikliklerinin farkında olunduğunu (S4) teyit etmektedir. 
Mülakatlar, değerlendirmelerin (S1) ve sertifikaların resmileştirildiğini 
ancak anket yanıtlarında her zaman görünür olmadığını göstererek 
konuya nüans katmaktadır. 
 

Dört ortak ülkenin karşılaştırılması, hem ortak zorlukları hem de farklı profilleri 
ortaya koymaktadır. Genel olarak, personel eksikliği ve kaynak kısıtlamaları en 
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acil sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Macaristan ve Almanya'da katılımcılar, 
personel eksikliğini ve bu ülkelerin rehabilitasyon çalışmalarıüzerindeki yükünü 
güçlü bir şekilde vurgulamışlardır. Türkiye'de zorluk daha çok ekipman ve 
güvenlik kısıtlamaları etrafında şekillenirken, Portekiz'de personel eksikliği, 
sistematik programlamanın önündeki temel engellerden biri olarak 
gösterilmektedir. 
 
Psikolojik ve sosyal yetkinlikler her yerde açıkça vurgulanmakla birlikte, farklı 
vurgularla ele alınmaktadır. Macaristan'da zihinsel yetenekler ve dayanıklılık ön 
planda tutulurken, Almanya çatışma çözme ve iletişim becerilerini ön plana 
çıkarmaktadır. Türkiye, öfke yönetimi, stresle başa çıkma ve saygıyı programların 
merkezine koyarak en güçlü yönelimi göstermektedir. Portekiz ise, disiplin ve 
kontrolün kurum kültürüne hakim olması nedeniyle bu yetkinliklere daha az 
önem vermektedir. 
 
Spor ve yaratıcı faaliyetler Almanya, Türkiye ve Portekiz'de merkezi bir rol 
üstlense de işlevleri farklılık göstermektedir. Almanya'da spor, sosyal 
öğrenmeyle yakından bağlantılıyken, Türkiye'de hem spor hem de sanat, 
motivasyonel ve gelişimsel araçlar olarak çerçevelenmektedir. Portekiz'de spor 
baskın bir faaliyettir, ancak genellikle pedagojik bir yapıdan yoksundur. 
Macaristan ise sporun ikincil planda kaldığı ve eğitimin yanı sıra öncelikle 
dayanıklılığı desteklediği bir istisnadır. 
 
Eğitim ve okullaşma sürekli olarak mevcuttur, ancak rolleri farklılık 
göstermektedir. Macaristan ve Almanya, cezaevi eğitimi ve mesleki eğitim 
konusunda güçlü geleneklerini sürdürmektedir. Türkiye, eğitimi yetkinlik 
geliştirmeyle sıkı bir şekilde bütünleştirmektedir. Ancak Portekiz, eğitimin 
genellikle güvenlik ve disiplin endişelerinin gölgesinde kalması nedeniyle daha az 
fırsat sunmaktadır. 
 
Yeterlilik tanılamaları da önemli ölçüde farklılık göstermektedir. Türkiye, 
yapılandırılmış giriş değerlendirmeleri, davranış notları ve sürekli izleme ile en 
sistematik yaklaşıma sahiptir. Macaristan, kredi veya puan sistemleri gibi yarı 
resmi araçlara dayanırken, Almanya, kuruma bağlı olarak daha resmi programları 
bireyselleştirilmiş değerlendirmelerle birleştirmektedir. Portekiz ise en az 
yapılandırılmışülke olmaya devam etmektedir; yeterlilik tanılaması neredeyse 
tamamen yoktur ve personel gayri resmi izlenimlere güvenmektedir. 
 
Türkiye ve Portekiz'de, kısa süreli tutukluların katılımının zorluğunun altınıçizen 
personel, ceza uzunlukları ve motivasyonun belirleyici faktörler olarak 
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görüldüğünü belirtiyor. Almanya ve Macaristan'da ise görüşler daha karışık; 
bazıları hem kısa hem de uzun cezaları, doğru koşullar altında yetkinlik geliştirme 
fırsatları olarak görüyor. 
 
Dış aktörlerin rolü ve inovasyona açıklık da farklılık göstermektedir. Macaristan, 
yeni fikirler getirmek için STK'lara ve konferanslara güçlü bir şekilde bağımlıdır. 
Almanya, Erasmus+ ve deneyimsel yaklaşımlar aracılığıyla aktif bir katılım 
gösterirken, Türkiye uluslararası değişim ve proje katılımına yüksek talep 
göstermektedir. Portekiz'de ise, ilk bakışta daha az ilerici bir tablo çizen yoga gibi 
yeni uygulamalara ilgi gösteren kişi sayısı oldukça azdır. 
 
Mahkumların heterojenliği, özellikle eğitim uçurumlarının geniş olduğu 
Macaristan ve çeşitliliğin güçlü bir zorluk olarak tanımlandığı Türkiye'de tekrar 
eden bir temadır. Almanya, mahkumlar arasında çeşitliliğin arttığını bildirirken, 
Portekiz bu konuya daha az önem vermektedir. Yeterliliklerin tanınması da 
çeşitlilik göstermektedir: Macaristan kredi puanları kullanırken, Almanya pratik 
başarıları vurgular, Türkiye sertifika ve geri bildirim sağlarken, Portekiz güçlü 
yönleri yalnızca bireysel ve geçici olarak tanımaktadır. Bu kalıplar, daha geniş 
sistem kültürlerini yansıtır: Macaristan eğitim odaklı bir yönelime,Almanya 
dengeli ve deneyimsel bir odaklanmaya, Türkiye yapılandırılmış bir pedagojik 
modele  ve Portekiz cezalandırıcı ve bürokratik bir geleneğe sahiptir. 
 
Bu farklılıklara rağmen, bazı temalar tutarlıdır. Spor, özellikle futbol, voleybol ve 
fitness olmak üzere, katılımcı tüm ülkelerde düşük bir eşik ve mahkûm bireyler 
için motive edici bir giriş noktası olarak değerlendirilmektedir. Eğitim baskı 
altındadır: Macaristan ve Almanya güçlü sistemlere sahiptir, Türkiye bunu etkili 
bir şekilde entegre etmiştir, Portekiz ise eğitim sistemini bir kenara bırakmış gibi 
görünmektedir. Teşhis, sistematik süreçlerin halihazırda mevcut olduğu Türkiye 
hariç tüm ülkelerde bir boşluğu temsil etmektedir. Stres düzenleme, ekip 
çalışması ve saygı yoluyla sosyal beceri geliştirme evrensel bir hedeftir ve tüm 
ülkelerdeki personel daha yapılandırılmış, pratik ve deneyimsel yöntemlere 
talepte bulunmaktadır. Son olarak, Almanya, Macaristan ve Türkiye güçlü bir 
uluslararası ağ oluştururken, Portekiz nispeten izole kalmaktadır. 
 

5. Sonuç ve sonraki adımlar 
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Yeterlilik Geliştirme ve Mevcut Engeller 

Cezaevlerinde yeterlilik gelişimi, eğitim, mesleki programlar, spor ve terapötik 
müdahaleler de dahil olmak üzere çok çeşitli eğitim formatlarıyla desteklenir. Bu, 
rehabilitasyon uygulamasının özünü oluşturur. Değerlendirmeler tüm ülkelerdeki 
bazı tesislerde yapılır, "Sistematik değerlendirme prosedürlerimiz mevcut" 
[I#13_TK], ancak diğerlerinin de belirttiği gibi, sistemler arasında tutarlı bir 
şekilde uygulanmaz: "Sistem düzeyinde belirli bir değerlendirme yoktur." 
[I#2_HUN] Başarı genellikle katılım, motivasyon veya gözlemlenebilir davranış 
değişiklikleri gibi nitel terimlerle tanımlanır. Standartlaştırılmış göstergeler, 
özellikle sonuçların ölçülmesinin zor olduğu çocuk veya kısa süreli ceza 
gerektiren durumlarda nadirdir, "Çocuk ıslahevlerinde bunu ölçmek zordur." 
[I#6_GER] 

En belirgin engeller personel, kaynak ve ekipman eksikliğidir. Bir katılımcı özetle 
şöyle dedi: "Meslektaş sayısı az... Ekipman için para yok." [I#1_HUN] Güvenlik 
gereklilikleri, sınırlı alan ve gözaltı rejimleri gibi kurumsal çerçeveler esnekliği ve 
sürekliliği daha da azaltıyor. "Cezaevi güvenlik önlemleri bizim için zorlayıcı 
olabilir." [I#14_TK] 

Belgeleme uygulamaları genellikle raporları, sertifikaları ve davranış notlarını 
içerir. Bu tür sonuçlar genellikle planlama süreçlerine katkı sağlasa da, bu 
genellikle özel durumlarda gerçekleşir. Sistematik geri bildirim döngüleri hâlâ 
yeterince gelişmemiştir. "Yeniden entegrasyon programları 6 aylık bir 
değerlendirmeyle belgelendirilir." [I#1_HUN] 

Bu bulgulara dayanarak, öneriler personel kapasitesinin artırılmasına, 
kaynakların ve ekipmanın iyileştirilmesine, dış sağlayıcılar ve sonrasında bakımla 
daha güçlü bağlantılar kurulmasına ve net etki göstergelerine sahip daha 
sistematik tanı yöntemlerinin uygulanmasına odaklanmaktadır. Bulgular, spor 
gibi yapılandırılmış eğitim programlarının destekleyici politika çerçeveleri içinde 
önemli bir rol oynadığını gösteren dışçalışmalarla tutarlıdır. Saha verileri, etkili 
uygulamayı mümkün kılan planlama rutinleri ve dokümantasyon uygulamaları 
gibi mikro süreçler hakkında değerli ayrıntılar sağlar. 

Yeni  Gözlem ve Değerlendirme Yöntemleri için Tasarım 
Girdileri 

Bulgular, Yeni Bir Gözlem ve Değerlendirme Yöntemi için pratik tasarım 
unsurlarına dönüştürülmektedir: 
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Katılım oranları, oturum uyumu, modül tamamlama, davranışsal gözlemler (takım 
çalışması, öz kontrol, azim) ve sertifika alma gibi temel gösterge kümesi. Portekiz 
ve Macaristan için beş dakikalık giriş taraması (hazırlık, temel davranış) ve beş 
dakikalık çıkış kontrolü (davranış değişikliği, öz ve personel değerlendirmeleri) 
içeren Minimum Uygulanabilir Değerlendirme (S1). 

Aylık değerlendirmelere dahil edilen tek sayfalık Planla-Uygula-Gözlemle-Ayarla 
sayfaları gibi mikro dokümantasyon araçları (S6). Sabit haftalık zaman aralıkları, 
acil durum pencereleri ve ekipman ve hareketi önceden temizlemek için güvenlik 
irtibat görevlisi içeren Planlama Standartları (S5). Bu unsurlar, davranışsal 
dayanak noktaları, giriş/orta/çıkış geri bildirim döngüleri, trafik ışığı puanlama 
kuralları ve istemler ve kısa öyküler içeren bir kullanıcı kılavuzu içeren 
sayfalardan oluşan bir gözlem çerçevesine yerleştirilebilir. 

Sport4Prisons için Sonuçlar 

Analiz, sporun hem pedagojik hem de rehabilite edici bir araç olarak dönüştürücü 
potansiyelini vurgulamaktadır. Spor, farklı cezaevi bağlamlarında erişilebilir, 
motive edici ve etkili evrensel bir dil işlevi görmektedir. Takım çalışması, 
dayanıklılık ve disiplin gibi yetkinlikleri görünür ve belgelenebilir hale getirerek 
kritik teşhis boşluklarını doldurmaktadır. Macaristan ve Portekiz için öncelik, 
değerlendirme ve dokümantasyon için basit ve düşük eşikli araçlar aracılığıyla 
sistemleştirmede yatmaktadır. Almanya'da zorluk, kurumlar arası tutarlılığı ve 
standardizasyonu güçlendirmektir. Türkiye, özellikle değerlendirme ve 
sertifikasyonun entegrasyonuyla, diğer bağlamlara uyarlanabilecek güçlü bir 
model sunmaktadır. Yumuşak beceriler ortak bir öncelik olmaya devam 
etmektedir. Spor, öfke kontrolü, takım çalışması ve duygusal düzenleme için 
doğal bir ortam sağlar. Yapılandırılmış programlar, kaynak açısından verimli grup 
aktiviteleri sunarak personel iş yükünü de hafifletebilir. Aynı zamanda, 
Sport4Prisons, sınır ötesi personeli ve kurumları birbirine bağlayarak ve 
Portekiz'de görülen göreceli izolasyonu ele alarak bir Avrupa bağlayıcısı olarak 
hizmet etme potansiyeline sahiptir. 

Sonraki Adımlar 

Bir sonraki aşama, her ortak ülkede pilot sahalar kurulmasını, Sport4Prisons araç 
setinin yerel dil ve kültürel bağlamlara uyarlanmasını ve ülke başına 10-15 
personele yeterlilik gözlemi ve spor kolaylaştırıcılığı konusunda eğitim 
verilmesini içermektedir. Ülkeler arası analiz, spor ve eğitimin rehabilitasyon ve 
yeniden entegrasyon için en umut verici yolları temsil ettiğini doğrulamaktadır. 
Ancak sistemik engeller, personel eksikliği, cezalandırıcı kurum kültürleri ve 
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teşhis rutinlerinin eksikliği, bunların etkinliğini azaltmaya devam etmektedir. 
Sport4Prisons, yetkinlik gelişimi için yapılandırılmış, yenilikçi ve uluslararası 
düzeyde bağlantılı bir çerçeve ve bağlayıcı bir terminoloji sunarak bu boşlukları 
doğrudan ele almaktadır. Gelecekteki fırsatlar, spor temelli müdahalelerin Avrupa 
genelinde genişletilmesinde, ortak değerlendirme yöntemlerinin 
geliştirilmesinde, iş birliğinin güçlendirilmesinde ve Sport4Prisons'ın hem pratik 
bir müdahale hem de hapishane eğitimi ve yeniden entegrasyona yönelik Avrupa 
stratejileriyle uyumlu bir politika yeniliği olarak konumlandırılmasında 
yatmaktadı



 
 

  
 

 


